³ Das nehmen Wersebe, Gaue S. 134 ff., Böttger, Brunonen S. 195, bei der Verleihung Heinrich III. an Hildesheim, Lüntzel Diöc. S. 364, an; jener auch bei einer gleichen Verleihung an Halberstadt, Ludewig VII, S. 421. Lüntzel, Gesch. I, S. 244, constatirt nur, dass die Hildesheimer Bischöfe die dort verliehenen Rechte mit Ausnahme eines einzelnen Ortes nicht behauptet haben.

Bischof nicht gelang¹, den Grafen, dessen Recht er erhalten sollte, zu entfernen oder von sich abhängig zu machen.

Dagegen haben manchmal die Grafen selbst über die gräflichen Rechte an einzelnen Orten der Grafschaft zu Gunsten der Geistlichen verfügt², oder diese haben sie von solchen erworben welche sie von den Grafen besaßen³, wobei sich denn wieder auch wohl eine Mischung mit vogteilichen Befugnissen zeigt.

Aber Grafen haben ihre Grafschaft auch ganz einem geistlichen Stift zu Lehn aufgetragen — seit dem elften Jahrhundert kommt es vor⁴ —, was dazu beitrug das An-

¹ Ueber die eingeholte Zustimmung eines Grafen s. Lappenberg 121, S. 115: quia ipsius B. comitis ad hanc rem querendus erat assensus, ipsum vir sapiens precio et precibus adduxit, ut presens laudator et assensor existeret.

² Martene Coll. I, S. 412, v. J. 1046: Dedit etiam mihi (der Graf von Löwen dem Bischof von Lüttich) in eodem loco comitatum cum provincinctu totius villae et appendiciorum ejus in agris et variscapiis, in propriis et alienis allodiis.

³ Abt von St. Omer beurkundet, Gall. chr. III, S. 112, im J. 1016: cum ipsa supradicta villa O. comitatum, id est potestatem vadimoniorum et fraedorum et bannorum et telonei, et totius districtiois rectitudinem alterius villae . . . redemi, von einem miles. Lokeren 133, S. 95: Graf von Boulogne, der die Grafschaft einer villa hat, verkauft dem Abt omnes consuetudines de comitatu ejusdem ville; 146 wird sein Recht als advocatio ejusdem ville bezeichnet. Heinrich III. für St. Ghislain, Reiffenberg VIII, S. 320: omnem comitatum villae nomine B. . . . cum districtu et mercato et cum omni publica functione et utilitate seu cum omnibus rebus mobilibus et immobilibus ad pr. comitatum praenominatae villae pertinentibus consilio et consensu Balduini ejusdem terrae comitis sui que militis G. vicecomitis; was offenbar nur Bestätigung einer Verleihung dieser ist. Vgl. auch Martene Coll. IV, S. 1175: et tota villula et totus comitatus sit omnino in districtu abbatis quicumque allodium ibi habeat, sit falsa mensura et latro et lex campalis et sturma et burina (so zu lesen) et cetera ad comitatum pertinentia.

⁴ S. oben S. 46.

sehn ihrer Vorsteher, zunächst der Bischöfe, um die es sich hier regelmässig handelt, zu erhöhen, aber auch zu manchen Verwickelungen Anlass gab.

So ist es dahin gekommen dass Grafschaften in dem Besitz vieler Bisthümer waren: seit Heinrich II. werden sie in den allgemeinen Bestätigungen ihrer Güter und Rechte¹ öfter aufgeführt²; sie gehören zu den Regalien die nach einem Abkommen des Papstes mit Heinrich V.

¹ Aeltere sind z. B. von Otto II. für Mainz, Mon. B. XXVIII, 1, S. 207: id est abbatias tam canonicas quam monachicas, aecclesias, monetas et thelonea, villas quacumque regione sitas eidem sedi attinentes, colonos etiam quacumque ejusdem potestatis terra positos cum omnibus rebus ac possessoribus ad hanc sedem jure legaliterque pertinentibus; für Magdeburg, Gercken VI, S. 368: cum abbatiis, ecclesiis, decimationibus, monetis, theloneis, mundis specialibus, etiam secularium judicum potestatibus, forestis, locis quocumque ducatu seu comitatu sitis et placitis in ipsius sedis urbe a nullo hominum supra familias archiepiscopi sine ejus voluntate habendis. Vgl. Konrad II. für Freising, Mon. B. XXIX, 1, S. 26: cum monasteriis, aecclesiis decimatis sive absque decima, cum castellis vel vicis, cum curtibus et casis aliisque aedificiis, familiis et utriusque sexus mancipiis, parscalchis, sindmannis, hengistfuotris, censibus et capitecensibus, agris, campis, vineis, terris cultis et incultis, novalibus vel silvis ad novalia extirpandis, pratis, paludibus, pascuis, compascuis, montibus, silvis, materiae ac lignorum incisionibus, forestis, venationibus, mercatis, theloneis et percussura proprii numismatis, salinis et sartaginibus ac locis sartaginum, aquis aquarumque decursibus, piscationibus, stationibus, id est gistellis piscium quas husines dicimus, molinis molendinarumque locis, pontibus, vectigalibus, viis et inviis, exitibus et reditibus, quaesitis et inquirendis; auch Heinrich III. für Strassburg, Grandidier S. 250.

² Zuerst für Hildesheim, Lüntzel Diöc. S. 350 (doch wohl nur Entwurf; Stumpf Nr. 1575): in abbaciis sive comitatibus; für Paderborn, Jaffé S. 30: in rebus, territoriis vel in comitatibus ac districtu; für Bamberg, Mon. B. XXIX, 1, S. 42: abbatiis, monasteriis, comitatibus, foris. Vgl. Heinrich III. für Worms, Schannat Worm. S. 53; Stumpf Acta 55, S. 60: in comitatibus, in monasteriis, in immunitatibus, in districtu et banno; Heinrich IV. für Lüttich, Chapeville II, S. 14: abbatias, comitatus, forestes; für Hamburg, Lappenberg 87, S. 87; für Halberstadt, Höfer II, S. 164.